
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture  
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 12/22 DEL 1011/2022 

Oggetto: Appalto integrato per la progettazione esecutiva del secondo stralcio nonché l'esecuzione 
dei lavori del primo stralcio e del secondo stralcio della terza fase del Porto Commerciale di 
Augusta–Nuovo terminal Banchine Containers. CUP: I51G04000000001 - CIG: 0663225E91. 
Impresa appaltatrice: R.T.I. Società Italiana Condotte D’Acqua S.p.a. (capogruppo mandataria) 
Piacentini Costruzioni S.p.A. (mandante), COSEDIL S.p.a. (mandante). 
Prolungamento dell’attività di incarico di consulente tecnico dell’Autorità di Sistema Portuale 
nell’ambito nella procedura giudiziale di accertamento tecnico. Errata Corrige Determina del 
Dirigente n. 08/22 del 27/09/2022. 

 

IL DIRIGENTE  

Preso Atto: 

- della Delibera Commissariale n. 10/21 dell’11/03/2021, con la quale è stato affidato 
l’incarico al Dott. Ing. Renato Di Simone a supporto dell’attività di difesa dell’Avvocatura 
dello Stato di Catania, nonché per predisporre le eventuali eccezioni alla relazione che 
verrà depositata dal C.T.U. nominato dal Tribunale, in relazione alla controversia di cui in 
oggetto, determinando un compenso professionale €. 3.000,00, oltre IVA e Cassa 
Previdenza, al lordo di eventuale ritenuta d’acconto; 

Vista: 
- la Determina del Dirigente n. 08/22 del 27/09/2022, con la quale si prolunga l’attività di 

incarico prevista con la Delibera Commissariale n. 10/21 dell’11/03/2021 al Dott. Ing. 
Renato Di Simone; 

- la fattura elettronica n. 1PA/2022 del 02/11/2022 di € 750,00, oltre IVA e Cassa Previdenza, al 
lordo di eventuale ritenuta d’acconto, emessa dall’Ing. Renato Di Simone; 

 

Considerato: 

- che durante le verifiche propedeutiche all’accettazione della fattura suddetta, l’ufficio 
preposto ha accertato un refuso nell’oggetto e nel medesimo dispositivo della Determina del 
Dirigente n. 8 su richiamata, ove viene indicato “nell’ambito nella procedura giudiziale di 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

accertamento tecnico promossa da Valori Scarl Consorzio Stabile” in luogo di procedura 
giudiziale promossa dalla R.T.I. Società Italiana Condotte D’Acqua S.p.a. (capogruppo 
mandataria) Piacentini Costruzioni S.p.A. (mandante), COSEDIL S.p.a. (mandante); 

 

Ritenuto: 

- di provvedere ai necessari emendamenti alla Determina del Dirigente n. 8, per garantire la 
corretta liquidazione della fattura n. 1PA/2022 del 02/11/2022 emessa dall’Ing. Renato Di 
Simone; 

 

DETERMINA 
 

di rettificare come di seguito la Determina del Dirigente n. 8/22 del 27/09/2022, per quanto riguarda 
l’oggetto riprendendo quello della presente e nel dispositivo: 
1) in coerenza con quanto previsto nella Delibera Commissariale di nomina n. 10/21 dell’11/03/2021, 

di accordare all’ing. Renato Di Simone, il prolungamento dell’attività di incarico di consulente 
tecnico dell’Autorità di Sistema Portuale nell’ambito della procedura giudiziale promossa dalla 
R.T.I. Società Italiana Condotte D’Acqua S.p.a. (capogruppo mandataria) Piacentini Costruzioni 
S.p.A. (mandante), COSEDIL S.p.a. (mandante) pendente presso il Tribunale di Catania con 
l’incremento del compenso fissato, con riferimento alle attività per la redazione della relazione 
integrativa, già assunta al prot.n. 8713 del 09/07/21, per l’importo di € 750,00, oltre IVA e Cassa 
Previdenza, al lordo di eventuale ritenuta d’acconto; 

2) Rimane invariato quanto riportato sul punto 2) della Determina del Dirigente n. 08/22 del 
27/09/2022; 

3) di notificare il presente atto al professionista per consentire la corretta emissione della fattura 
elettronica. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione. 
 
Data 10.11.2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 
corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 10.11.2022 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Riccardo Lentini 

 
 

 

 

Catania, 10.11.2022 
 
      Il Dirigente dell’Area Grandi 
  Infrastrutture 
  Ing. Riccardo Lentini 
 
 




